In Byzantiorum & Artemisiam rapacitate uigilandum esse Atheniensibus.

Necessario etiam esse defendendos Rhodios

Ius est in armis.

Fœdera Persica.

Diuersitas Græci & urbani iuris.

Athenienses cōmunes libertatis uindictes.

Atheniensium conatus improborum oratorum insidijs impediri.

Proditorum audacia ciuibus imputanda.

Proditores cōhercendi.

Præcisio.
Difficile con-
sulere reipubli-
cæ.

Rhodiõrũ de-
fensionem plu-
ra commoda
secutura.

Conclusio.
Ab exemplo
maiorum.

cum eosdem & amicos & hostes habituros iurarunt, beneuolentissimos existimatis: at magistratus, quos hostibus ciuitatis addictos esse liqui-
dò nostis, eos pro fidelissimis habetis. Sed quod uel in illis accusetur, uel
in cæteris uobis reprehendatur, difficile repertu non est. Quibus au-
tem orationibus, aut quibus actionibus ea quæ prauè nunc fiunt, corri-
gantur, id demum repertu est difficile. Ac de omnibus uelle dicere, non
est huius fortasse temporis. Sed si ea quæ instituitis, utili quapiam actio-
ne confirmare poteritis, cætera etiam singula se fortasse melius habitura
sunt. Ego igitur censeo, uobis harum rerum curam magno & cõstanti a-
nimo suscipiendam, easdem que pro reipublicæ dignitate conficiendas:
uel ob hoc, quòd maiores uestros, & eorum præclara facinora prædica-
ri, atque triumphos enumerari, cum uoluptate auditis. Itaque cogitabi-
tis, monumenta illa dedicata esse à maioribus, nõ ut ea miremini, spectan-
tes duntaxat: sed ut eorum qui ea consecrarunt, uirtutes imitemini.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIO-
nem pro Megalopolitis.

Qum Lacedæmonij uicti à Thebanis ad Leuctra Bæotiæ oppidũ, in magno periculo essent, quòd Ar-
cades ab eis defecerant, & ad Thebanos se contulerant: Athenienses Lacedæmonijs auxiliati, eos cõ-
seruarunt. Postea Lacedæmonij periculis illis liberati, & rursus aucta potentia sua, Megalopolim Arcadiæ ur-
bem inuasere. Miserunt & Megalopolitæ legatos Athenas, ad auxilia petenda. Demosthenes igitur suadet,
ne Megalopolim excindi sinant, neq; Lacedæmoniorum opes crescere patiantur: Atheniensibus expedire di-
cens, ne Lacedæmon sit formidabilis.

DEMOSTHENIS PRO MEGALO-
POLITIS ORATIO, HIERONYMO
Vuolfio interprete.

Perstringit o-
ratores partiũ
studiosos.
Orator bonũ
publicum sim-
pliciter specta-
re debet.

Optima suade-
re, periculo-
sum.

Commēdat su-
um in rempu-
blicam studiũ.
Propositio ge-
neralis, esse è
republica, ut
nec Thebani,
nec Lacedæ-
monij sint po-
tentes.

TRIQUE mihi errare uidentur, Athenienses, & qui Ar-
cadibus, & qui Lacedæmonijs sunt patrocinati. Tan-
quam enim ab alterutris missi ueniant, & non nostri ci-
ues sint, apud quos illi utriq; legationem obeunt, sic mu-
tuò sese accusant, & criminantur: id quod legatis relin-
quendum fuit. Eorum uerò qui consilium hic pollicen-
tur, officium est, ut animis neutram in partem inclinantibus, sententi-
as dicant: & sine contentionibus exquirant, quid nobis maximè conducatur.
Nunc sic equidem existimo, nisi noti essent, Atticèq; loquerent, fore mul-
tos qui eos partim Arcades esse, partim Lacones putarent. Etsi autem ui-
deo, quàm difficile sit optima suadere (quia enim uos unà decepti estis, et
alij alia uultis: fit, si quis mediam uiam teneat, uosq; rem cognoscere non
sustineatis, ut & neutris gratificetur, & in utrorumque odia incurrat) ue-
runtamen ipse malo (si fortè ita ceciderit) importunus uideri, quàm omis-
sis his quæ mihi maximè uidentur esse è republica, permittere, ut quidam
uos decipiant. Ac cætera quidem postea, si uestra uoluntas feret, dicam.
nunc uerò quid potissimum expedire existimem, exorsus ab his quæ om-
nes confitentur, docere incipiam. Nemo igitur negabit esse è republica,
ut &

ut & Lacedæmonij & Thebani isti infirmi sint. Nūc aut̄ is rerū status est
 (si qua modò cōiectura ex his quę sepe apud uos iactata sunt, capi debet)
 ut Thebani, si Orchomenus & Thespiæ & Plataæ instauratę fuerint, in-
 firmi: Lacedæmonij, si Arcadiā subegerint, & Megalopolim ceperint, de
 integro potentes sint futuri. Videndū igit̄ est, ne prius hos formidabiles,
 & magnos fieri sinamus, quā illi attenuati fuerint: ne ue nobis nō aduerten-
 tib. Lacedæmoniorū opes multo maiores fiant, quā quantū Thebanas mi-
 nui cōducit. Nec enim illud profectò dicemus, malle nos permutatione
 facta, Lacedæmonios habere aduersarios, quā Thebanos: nec hoc illud est
 in quod studia nostra incūbunt: sed hoc uolumus, ut neutri nos ullis iniu-
 rijs afficere possint. Hęc enim optima ratio fuerit res nostras in tuto col-
 locandi. At hęc uera quidē esse fatebimur, sed nō committendū dicemus,
 ut horū societatem amplectamur, cum quib. ad Mantineā collatis signis
 pugnauerimus, & nūc eos iuuenus cōtra illos, cum quibus tum cōmune
 periculū adierimus: Ego quę in hac sentētia sum, sed illud etiā mihi requi-
 rendum uidet̄, ut alteri quę ex qua sunt, facere nō recusent. Quod si omnes
 pacē agere uolēt, Megalopolitas nō iuuabimus, nulla postulāte necessita-
 te. Itaq; nihil moliemur aduersus eos, qui nobiscū in acie steterūt, alteri quę
 (ut profitent̄) iam socij nostri sunt, alteri quoq; nobiscū se coniungent, &
 quid exoptemus aliud: At si Lacedæmonij iniuriam fecerint, bellum quę in-
 tulerint, si hęc sola quæstio uerteretur, utrum nos Lacedæmoniorū uio-
 lentia Megalopolim obijcere deberemus nec ne, quanquam id quidem
 iniquum esset, concedam tamen ut permittamus, neque quicquam il-
 lis aduersetur, qui tunc eadem pericula unā nobiscum adierunt. Sin ue-
 rò scitis omnes, hac capta, eos Messenam aggressuros: dicat mihi istorum
 aliquis qui Megalopolitis nūc infesti sunt, quid nobis tum suasurus sit:
 Nemo respondet. At qui scitis omnes, siue isti suadeant, siue dissuadeant,
 opem esse ferendam, cum propter ictum cum Messenijs fœdus, tum quia
 expedit ut ea urbs incolatur. Cogitate igitur apud uosmetipsos, utrum
 initium nobis honestius futurum sit & humanius ad coercendas iniuri-
 as Lacedæmoniorū, hoc ne pro defensione Megalopolis, an illud ad Mes-
 senam tuendam: Nunc quidem Arcadibus opitulari uidebimini, & pa-
 cis cōseruationi studere, pro qua periclitati estis, & in acie dimicastis. Tū
 uerò perspicuum erit omnibus, uos Messenam uelle incolumem, nō tam
 equitatis causa, quā metu Lacedæmoniorum. Semper autem spectari,
 & agi debent quę iusta sunt: simul quę danda est opera, ut eadem etiam ex-
 pediant. Affertur & talis quædam ratio ab aduersarijs nostris, conan-
 dum esse ut Oropum recipiamus: quod si eos qui ad eam rem adiuto-
 res alioqui fuissent, ab alienauerimus, socios nobis defuturos. Ego uerò
 dandam esse operam, ut Oropus recuperetur, & ipse affirmo: sed hostes
 nobis fore Lacedæmonios, si nunc societatem cum Arcadibus, qui amici
 nobis esse uolunt, coierimus, dictu nefas solis illis esse puto, qui nobis per-
 suasere, ut Lacedæmonijs periclitantibus subueniremus. Nam hęc qui
 dicunt, autores fuere, quum omnes Peloponneses huc uenissent, ductu
 & auspicijs uestris Lacedæmonios oppugnaturi, ut & illos repudiare-

Thebanorū et
 Lacedæmonio-
 rum status.

Occupatio.
 Nō defenden-
 di quos oppu-
 gnaris, et con-
 trā.

Concessio cū
 distinctione.

Confutatio.
 Non permit-
 tendum ut La-
 cones Megalo-
 poli capta,
 Messenam op-
 pugnent.

Collatio. ho-
 nestiorem fo-
 re Arcadum
 quā Messe-
 niorum defen-
 sionem.

Alia refuta-
 tio. Propter
 Oropi recupe-
 rationem non
 esse conueni-
 dum ad Laco-
 num uolentiā.
 Oratorū in-
 constantia.

mus,

mus, qua illi de causa (id quod eis erat reliquum) ad Thebanos se contulerunt: & pro incolumitate Lacedæmoniorum, & pecuniam conferremus, & corporibus periclitaremur. Atqui ne uos quidem eos seruare uoluissetis, si hoc nobis antè dixissent isti, conseruatos eos, nisi eis omnem licentiam daretis denuò faciendi quæ uellent, et grassandi, nullam de accepta salute gratiam uobis habituros. Imò etiam si conatibus Lacedæmoniorum uehementer aduersum est, Arcades in societatem recipi: decet tamen eos maiorem nobis habere gratiam, pro eo quod in summum discrimen adducti, per uos conseruati sunt: quàm propterea nunc irasci, quòd illorum iniurijs obstitimus. Quo pacto igitur nos ad Oropum recuperandū non iuuabunt, nisi omnium mortalium ingratisimi esse uelint: id quod ego mehercule non uideo. Iam eos quoque demiror, qui causam hanc prætexunt, uideri nostram ciuitatem, ineunda cum Arcadibus societate, & his agendis, inconstantia & perfidia opinionem subituram. Mihi enim, Athenienses, contrarium uidetur. Cur? quia neminem ex omnibus negaturum arbitror, à nostra urbe & Lacedæmonios, & prius Thebanos, & postremò Eubœenses conseruatos, & postea in societatem receptos esse, quum quidem unum & idem semper spectaret. Illud uerò quid nam est: ut oppressos iniurijs erigeret, ac tueretur. Quod si ita est, non iam leuitatis crimen in nobis hærebit, sed in illis, qui pari & æquo iure uiuere nolunt: atque apparebit, mutari negocia propter eos qui per iniuriam superiores semper esse student, ciuitatem nostram eandem manere. Mihi uerò uidetur Lacedæmonij singulari agere calliditate. Nunc enim illi aiunt Eleis quasdam Triphylia partes restituendas: Phliasijs Tricarantum: alijs quibusdam Arcadibus patriam reddendam, nobis Oropum: non ut nostrum quemque suum habere uideant: longè alia ratio est. noua enim in eos incessisset ista humanitas. Sed ut omnibus adiutores uideantur ad ea recuperanda, quæ singuli sua esse contendunt: ut, ipsis Messenam oppugnaturis, aut omnes eius expeditionis socij, et strenui adiutores sint: aut cum ipsos suffragatores habuerint in ijs uendicandis, quæ illi sua esse contenderant, nisi parem gratiam retulerint, iniurijs uideantur. Ego uerò existimo, à nostra urbe, etiã si nullos Arcades Lacedæmoniorum libidini permiserit, Oropum posse recuperari: & illis (modò æquū facere uelint) adiuuantibus, & ceteris omnibus annitentibus, quibus iniquum uidetur, ut aliena Thebani detineant. Etsi autem hoc nobis certò constaret, nisi Lacedæmonios Peloponesum subuertere sineremus, nos Oropum capere non posse: optabilius (si dicere liceat) censeo, missum facere Oropum, quàm Messenam & Peloponesum Lacedæmoniorum obijcere uolentia. Nec enim hæc duntaxat rationem nobis cum ipsis esse existimo. Sed ut omittam id quod in mentem mihi uenerat: illud fore opinor, ut multis de rebus periclitemur. Ea porrò quæ Megalopolitas Thebanorum causa contra nos egisse dicunt, absurdum est, nunc accusationis proferre loco: quum autem amici fieri uolunt, ut contra nobis bene faciant, obrectare, ac omnibus modis dare operam, ne amici fiant: nec animaduertere, quo fideliores eos fuisse Thebanis ostenderint, eo se maiore supplicio dignos

A uoluntate Atheniensem.

Inuersio Laconici argumenti.

Refutatio. Esse ciuitatis idem semper spectare, atque aliud aliud agere.

Laudabile institutum Atheniensem: Parcere subiectis, & debellare superbos. Translatio criminis.

Lacedæmoniorum insidiosa humanitas & æquitas.

Et defendi Arcades, et Oropum recuperari posse.

Oropum potius amittendum, quàm Laconibus non obstitendum esse. ἐπιπολιώπυρσι. Ne dicam eos salutem nostram oppugnaueros. Refutatio. Arcadibus socie-

gnos esse, qui nostram urbem talib. socijs, cum prius ad nos q̄ ad Thebanos uenissent, spoliarint. Sed hæc nimirum uæcordium hominū sunt, qui alijs hos efficere socios uolunt. Illud autem, quantum suscepta cogitatione diligenti, coniectura possis assequi, plerosque uestrūm mihi esse assensuros arbitror, si Megalopolim Lacedæmonij caperint, periclitari Messenam: quòd si & hanc oppugnarint, dico uos Thebanorum socios futuros. Longè igitur honestius et præstabilius est, ut Thebanorum socios ipsi suscipiamus, & Lacedæmoniorum auariciam & importunitatem reprimamus, quàm ut nunc uerentes, ne socios Thebanorum cōseruemus, hisce desertis, postea ipsis Thebanis opitulemur, atque insuper de nobis ipsis in metu & periculis simus. Neq̄ enim nostræ urbi tutum esse puto, ut Lacedæmonij Magnam urbem capiant, & rursus magni fiant: quum uideam, eos etiam nunc suscepisse bellum, non suæ defensionis causa, sed ob ueterem potentiam recuperandam. Quæ uerò, dum illam obtinerēt, appetierint, ea uos cū magis fortasse quàm ego sciatis, iurè metuetis. Admodum autem ex oratoribus audire uelim, qui se & Lacedæmonios & Thebanos odisse dicunt, utrum utriq̄ illos quos sanè oderūt, propter uos et utilitatem uestram oderint, an uerò in gratiam Lacedæmoniorum Thebanos, & Thebanorum causa Lacedæmonios utrique. Quòd si propter illos, dixerunt: neutris, utpote furiosis, obtemperandum est. Sin uestra causa dicturi sunt, cur ultra quàm sat est, tēpusq̄ patitur, alteros extollunt. Possunt enim, possunt Thebani deprimi, etiam si Lacedæmoniorum opes non augeantur: & omnino facilius, ut ego uobis declarare conabor. Vniuersi hoc scimus, omnes, etiam si iustitiam non curent, erubescere tamen ad tempus, iusta non agere: & hominibus iniurijs palàm aduersari, præsertim si qui lædunt. & hac re labefactari omnia inueniemus, & hoc principium esse malorum omnium, quòd homines nolunt simpliciter agere quæ iusta sunt. Vt ne igit̄ hoc impediatur, quo minus Thebanorum opes minuātur: & Thespias, & Platæas, & Orchomenum instaurari oportere dicamus, eosq̄ adiuuemus, & alios ut idem faciant, hortemur. Est enim & honestū & æquum, ne uetustas urbes euerfas esse patiamur. At Megalopolim & Messenam iniurijs non obijciamus: neque prætextu Thespiensium & Platæensium, incolumes urbes, quæ q̄ habitantur, excindi sinamus. Quod si hæc promulgata fuerint, nemo erit quin Thebanos uelit alienos agros tandem amittere. Sin minus, primūm hi nobis aduersabuntur ne illa confici possint: nec iniuria, quum existimabunt illarum urbium instaurationem excidium sibi allaturam. Deinde nostri conatus erunt irriti. Nam quis tandem erit exitus, si urbes incolumes excindi sinemus, excisas instaurari postulabimus? Dicunt porrò qui exquisima dicere uidentur, oportere Arcades erectas cum Thebanis columnas tollere, si modò nobis constanter socij esse debeant: alij columnas eis esse negant, sed utilitatem esse quæ amicitiam conciliet: & eos haberi pro socijs, à quibus adiuuētur. Ego uerò si maximè tales sunt, ita sentio: Petendum esse dico, simul, ut hi statuas tollant, simul, ut Lacedæmonij pacem agant. Vtri autem ita facere noluerint, tum scilicet eos adsciscendos, qui dicto

Periculum, si
Arcades deserantur, tandē
ad Athenienses redituros

Dilemma in
partiu studio-
sos oratores.

Qua ratione
& Thebanorum
& Lacedæmoniorum
opes minui possint.
Simulatio iusticie.

Cum Thebanis
quo pacto
agendum.

Arcades defendendi.

Utilitas huius
consilij.

Pile fœderis
inter Arcades
& Thebanos.

m fue

fuerint audientes. Siue enim pace conciliata, Megalopolitæ adhuc Thebanorum societati adhærebunt: omnibus nimirum perspicuum erit, avariciâ & emolumenta Thebanorū, nō æquitatem eos sequi: siue Megalopolitæ socios nos sine fraude facient, & Lacedæmonij pacē turbare tamen conabuntur, celare profectō neminē poterunt, se non de hoc laborare, ut Thespiæ instaurentur, sed ut Thebanis hoc bello conflictantibus, interim ipsi Peloponnesum subigant. Demiror autem quosdam qui formidandum censent, si Thebanorum socij Lacedæmoniorum hostes sint: sed si Lacedæmonij illos ipsos euerterint, id formidandum non censent, præsertim cum tempus re ipsa nos docuerit, Thebanos semper his socijs uti contra Lacedæmonios: Lacedæmonios autem, dum eosdē habuere, contra nos illis fuisse usos. Proinde illud etiam cogitandum cenfeo, si uos Megalopolitas non receperitis, si expugnati & profligati fuerint, Lacedæmonios statim potentes fore: sin fortē manserint incolumes (sicuti nonnulla iam præter spem euenerunt) firmos Thebanorum socios meritō futuros. At si receperitis, salutē ij à uobis accipiēt. Sed euentum & periculū cōsiderationē trāsferamus ab eis, idēq; negociū in Thebanis & Lacedæmonijs cōsideremus. Si igit̄ Thebani, bello, ut debēt, subacti fuerint: iusto maiores non erūt Lacedæmonij, quōd Arcades aduersarios in uicinia habebūt. Sin Thebani fortē emerferint, incolumesq; manserint, & nō cōciderint: saltē infirmiores erūt, postq; hi socij nobis facti, et per nos cōseruati fuerint. Quare modis omnib. expedit, ut Arcades neq; deseramus: neq; cōmittamus, si fortē māserint incolumes, ut aut suis euasisse uiribus, aut aliorum opera, ac nō uestra ope cōseruati esse uideant. Ego quidē, Athenienses, deos testor, me neutros uel amare uel odisse priuatim, sed ea dixisse quæ uobis, p̄ futura putē. & uos hortor & moneo, ne Megalopolitas deseratis, neq; in uniuersum quēq; imbecilliorē obijciatis uiolētiæ potētiorū.

A Lacedæmonijs plus esse periculi, quàm à Thebanis.

Metuendum, ne Arcadibus desertis, uel Lacones, uel Thebani nimis crescant.

Arcadum cōseruationē tam Thebanorum quàm Laconū potentiā minui.

Conclusio.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIONE
nem de fœdere Alexandreo.

Quam Alexander Macedo Messenam Philiadæ tyranni filijs restituisset: accusat eum de fœdere, facto per Athenienses & Græcos, uiolato. affirmat etiam Macedones multis alijs in rebus pactis non stetisse: idq; non negligendum suadet. Videtur autem hæc oratio falso tribui Demostheni. nec enim forma orationis cum alijs Demosthenicis conuenit, sed ad Hyperidis stylum propius accedit, cum in alijs, tum uerbis quibusdam, huic quàm Demostheni magis usitatis, ueluti *νέοι ἄνθρωποι*, id est noui homines, uel, nuper ditati, & *ἔδρα λυφθόρατοι*, id est, improbè, ac petulanter aget.

DEMOSTHENIS DE FŒDERE

ALEXANDREO ORATIO, HIERONYMO Vuolfio interprete.

Perstringit oratores, qui fœderis prætextu Alexandri tyrannidē foueant.

Ehemēter, Atheniēses, probādi sunt, qui exhortāt & iubēt, ut pactis et cōuētis stemus, si ita sentiūt, ut loquunt: liberū enim populū nihil perinde decere existimo, ut æquitatis & iustitiæ præcipuū studiū. Decet igitur, ut qui ad hoc tātopere hortant, non uerbis abutentes obstrepant, atq; interim quiduis potius agāt, sed ut nūc censuram subeant, ac in posterum uos, hac in re uel dicto audientes habeant, uel omīssa contentione, dandi consilij locum his relinquunt, qui uerius de

de iure pronunciant: ut aut ultrò iniuriam sustineatis, & hoc ipsum iniuriarum auctori condonetis: aut statuentes maximi faciendam esse iusticiam, sine ulla cunctatione et reprehensione, eo quod expediet, erga omnes utamini. Si igitur ipsum foedus, & iusiurandum de communi pace datum, consideretur, perspicuè cernitur, quò nam sint qui iam illud uiolarint. Atque ego (ut magnis de rebus) compendio uos docebo. Si quis uos roget Athenienses, quam ob rem grauissimè indignaremini: respondebitis opinor omnes, si quis uos cogeret, si hoc tempore uiuerent Pisistratidæ, & si quis uim faceret, ut eos in integrum restitueretis: uos correptis armis quiduis potius periculi subituros, quàm ut eos admitteretis. aut si uobis persuaderi pateremini, pro gre emptis mancipijs seruitutem seruituros, eoq; magis, quòd famulum nemo uolens occidit: at tyrrannide oppressos uideamus non modò indicta causa occidi, sed eorum etiam uxores & liberos ad stupra contumeliosè abripi. Alexander autem contra iusiurandum in communi pace perscriptum, Philiadæ liberis, qui tyranni sunt, Messenam reducendis, nunquid iustitiæ rationem habuit: ac non potius suo tyrannico more usus, tum uos, tum pactiōnem communem pro nihilo duxit? Neq; uerò si quis uobis eam necessitatem imponat, iniquissimis ferre animis oportebit. Sin alibi usquam iusiurandum uobis datum uiolentur, boni consulendum erit, omiſſa defensione foederis: neq; quum quidam hic uos incitent, ut foedus seruetis, tanta licentia concedenda illis est, à quibus ita palàm uiolatum est. Hæc enim admitti nequaquam possunt, si ius exequi uelitis. Nam illud etiam in foedere est adscriptum, ut pro hoste habeatur is qui talia egerit, qualia studio habet Alexander, ab omnib. ijs qui pace comprehendunt, utq; omnes & regnum eius & ipsum bello petant. Quare, si quæ conuenere, seruare uolumus, hostium numero habebimus eum qui tyrannos restituit. At uerò dicent isti tyrannorum studiosi, Philiadæ liberos Messenij antequam foedus feriretur, imperasse, ac proinde restitutos ab Alexandro. Sed ridicula est ista ratio, quum Lesbij tyranni sint eiectione Antissa & Ereso, damnata ipsa gubernationis forma ut iniusta, qui ante foedus dominati sunt, Messenæ tolerandos esse, cum utrinque sit eadem indignitas. Deinde & foedus, statim ab initio Græcos liberos esse, suisq; uiuere legibus iubet. Quid igitur absurdius, quàm caput de libertate Græcorum, principem tenere locum in foedere: & existimari, illum qui eosdem seruitute opprimit, nihil communibus pactis fecisse contrarium? Quare necesse habemus, Athenienses, si modò fidem seruabimus, & iustitiam colimus, quò nos isti uocant, ut modò dicebam, correptis armis, adscitisq; socijs qui uolunt, foedifragis inferre bellum. An uerò, cum putetis aliquando ipsam occasionem ualere, ac sine iustitia id quod expediat, conficere: nunc postquam & occasio, & ius & utilitas unà concurrunt, aliud quoddam tempus expectabitis, tum uestræ, tum reliquæ Græciæ libertatis uindicandæ? Iam ad aliud iuris caput uenio: scriptum est in foedere, si qui respublicas apud quosque receptas tum, cum in pacem iurarent, abrogauerint, ab omnibus ijs ad quos pertineat pax, pro hostibus esse habendos. Considerate autem

Propositio.
Foedus esse ab
Alexandro uiolatum.

Tyrannidis
mala.

i Philiadæ tyranni
liberi Messenam
reducti

Refutatio.
Non si Philiadæ
liberi ante foedus
regnarint, eos restitutos
fuisse.
Lesbij tyranni:

Conclusio, oportere bellum
geri.

Ab occasione,
iure, utilitate.

2 Pellene seruitute oppressa

Inuebitur in
mercenarios
oratores.

Ita seruandum
foedus, ut neu-
tri parti fiat in-
iuria.

Receptus sta-
tus tuendus.

3 Pædotribam
contra foedus
Sicyonem re-
stitutus.

Athenienses, Achæos qui Peloponnesum incolunt, liberas habuisse ciuitates. At Macedo nunc Pellenæorum rempublicam abrogauit, eiectionis plurimis ciuibus, illorumque opes seruis tradidit, Chærone Palestrita tyranno imposito, nos uero pacis eius participes sumus, quæ mandat, ut talia qui fecerint, pro hostibus habeantur. Quæ quum ita sint, utrum communibus mandatis parebimus, habituri eos pro hostibus: an uero aliquis ex eorum numero, qui Macedoni mercede conducti seruiunt, & in uestram perniciem locupletati sunt, tam erit improbus & perfrictæ frontis, ut id fieri oportere neget? Nec enim horum quicumque eos præterit: sed tanta illorum insolentia est, ut exercitibus tyranni tanquam custodia muniti, uos & iusiurandum uiolatum seruare hortentur, quasi uero ille periurij etiam dominus sit: & uestras leges uos abrogare cogat, dum & sententias iudicum damnatos absoluunt, & alia eiusdem generis infinita quæ pugnant cum legibus, committere uos cogunt. nec iniuria. Nam qui semet ipsos in patriæ perniciem uendiderunt, hi fieri nequit, ut leges & iusiurandum curent: sed solis nominibus abutentes, fucum faciunt his, qui non ut iudices, sed tanquam fallendi temporis gratia concionibus interfunt: neque putant præsentem hanc tranquillitatem, aliquando fore causam subitæ & magnæ tempestatis. Ego uero iubeo, quemadmodum initio dixi, parere his qui affirmant communia pacta seruari oportere. nisi forte illud putant, cum dicunt standum esse iureiurando, se non hoc dicere, nullam accipiendam esse iniuriam: & neminem animaduersurum opinantur, tyrannides pro democratijs constitui, & respublicas abrogari. Hoc uero cum primis est ridiculum: quum foedere sit promulgatum, assessoribus & alijs ad communem custodiam delectis esse prouidendum, ne in urbibus ad quas pax attineat, cædes fiant, aut exilia contra leges in illis urbibus usitatas, ne ue pecuniæ publicentur, ne ue leges agrariæ ferantur, ne ue nouæ tabule fiant, aut serui ad pileum uocentur, nouarum rerum studio: isti tantum absunt, ut quicumque tale prohibeant, ut etiam adiutores sint. Qui an non iure optimo pereant, cum tantas clades in urbes inuehant, ut propter earum cladum magnitudinem, illis qui tot numero sunt, mandatum sit, ne ad eas conuiuèrent? Nunc aliud ostendam, quo solutum est foedus: Scriptum est, non licere ut exules progressi ex aliqua urbe foederata, infestis armis ullam urbem foederatam aggrediantur. quod si fiat, eam urbem, è qua profecti sunt, foedere excludendam. At Macedo tam expedite arma circumtulit, ut nunquam ea deposuerit: sed etiam nunc ea gerens, quantum potest omnia peruagetur: idque tanto nunc magis quam prius, ut per mandatum cum alijs in alias urbes, tum Pædotribam Sicyonem restituerit. Quare si communi foederi parendum est, ut isti aiunt: foedere nostro excludentur urbes quæ talia peregerunt. Quod si uera occulta sunt, nihil dicere necesse est, Macedonicas eas esse. Sin ministri Macedonis, aduersarij uestri, mandare non desistunt, ut quæ communibus pactis continentur, exequamini: pareamus eis, quoniam æqua dicunt: & quemadmodum iusiurandum iubet, excludamus illos foedere: ac delibereamus, quomodo tractandi sunt, qui pro dominis sese gerunt, libidinemque

nemq; suam sequuntur, & perpetuò uel insidias struunt, uel agunt prohibita, pacemq; communem derident. Quam enim ob causam isti negabunt ita esse faciendū: Num pactionem, quatenus ea reipublicæ nocet, ratam esse uolunt: quatenus uerò eidem salutaris est, sustulerunt? Nunquid hæc iure fieri uidentur: ac si quid in iureiurando pro hostibus, & contra nostram ciuitatem facit, id perpetuò confirmabunt. Sin aliquid uestrum contra illos, simul & iustum & utile fuerit, illud sibi oppugnandum esse perpetuò, arbitrabuntur: Vt uerò euidentius etiam intelligatis, neminem Græcorum uos unquam accusaturum esse, de communibus pactis ulla re uiolatis: sed & gratiā habituros, q; soli fœdifragos coargueritis: pauca de multis quæ dicenda essent, percurram. Cōtinetur alicubi in fœdere, ut fœderati mare nauigent, & nemo eos prohibeat, neque quisquam naues eorū exceptet. Sin hæc aliquis uiolarit, ut ab omnibus fœderatis pro hoste habeatur. Atqui Athenienses, uos euidentissimè scitis, hoc à Macedonibus esse factū. Nam eò uiolentię processerūt, ut omnes naues Ponticas Tenedū pertraxerint: ac tergiuersantes, non prius dimiserint, q; uos decreuissetis centū triremes esse cōplendas, & statim in mare deducēdas, & ducem eis Menestheum præfecissetis. An non igitur absurdū est, quū tot ac tanta delicta sint alterorū, istos illorū amicos à peccādo eos nō deterre re, sed nobis suadere, ut pacta usq; adeò neglecta seruemus: quasi uerò in illis & hoc adscriptū sit, ut ipsis delinquere liceat, alteris nec ulcisci iniurias sit concessū: Nō ne uerò simul & iniquè & stupidè egerūt, qui iusiurandum usq; adeò uiolarint, ut minimū abfuerit, quin ob illam perfidiā principatus maris eis iurè eriperetur: & nunc etiā ius hoc nobis sine crimine suppeditant, si persequi uoluerimus. Non enim quod peccare destiterūt, eo minus communia pacta uiolarunt scilicet: sed beati sunt, quòd interim fruuntur ignauia uestra, quæ suum ius persequi nunquam instituit. Atq; hoc contumeliosissimum est, quòd reliqui Græci, & Barbari omnes, uestras inimicitias metuunt: at isti noui homines uos eò redigūt, ut ipsi uosmet aspernari cogamini, alia uobis persuadēdo, alia ui extorquēdo: perinde ac si inter Abderitas, aut Maronitas, non inter Athenienses rempublicā gerāt. qui cū opes uestras extenuēt, aduersariorū amplificēt, interim non animaduertunt, se confiteri urbem nostrā esse insuperabilē, dum hortantur ut ius non iustè custodiamus: ut quæ hostes facile superasset, si utilitatis rationē habere uoluisset. Iurè aut in hac sentētia sunt. Dum enim maris imperiū citra controuersiā, idq; solum tenuerimus: ad terrestria pericula propulsanda, facile alia supplementa his copijs, quas in procinctu habemus, inuenire licebit. Præsertim cum fortuna eorū insolentiam depreserit, qui tyrānicorū exercituū custodia muniēbāt: atq; eorū alij perierint, alios res ipsa docuerit esse cōtemnendos. Quod igit ad naues attinet, in q; momēti plurimū est, id Macedo præter alia suprā commemorata, uiolauit. Sed inter omnia Macedonū facta cōtumeliosissimū et insolētissimū illud est, qd nuper accidit, quòd ausi sunt contra cōmune fœdus cū ipsis in Piræū appellere. & hoc, Athenienses, non quia una triremis fuit, ideo paruū ducendum est: sed eos periclitari patientiā nostram uoluisset,

4 Naues à Macedonibus exceptatæ & de tentæ.

Insestatio mercenariorū oratorum.

Atheniensium potentia.
5 Triremis Macedonica in Piræum appulsa.

m 3 ut plu

ut pluribus idem facere liceret, statuendum, & ut declararent, sicut etiam in cæteris factum est, se communia decreta non curare. Nam eos ita paulatim irrepere, & nos assuefacere uoluisset ad tales accessus perferendos, etiam inde perspicitur, quod is qui tum nauim appulit (quem statim unam cum triremi perditum à uobis oportebat) petijt, ut in nostris portibus parua nauigia fabricari liceret. Nam cui tandem fuit obscurum, eos id consilij habuisse, ut intra portum statim essent potius, quam ut in eum apellerent? & si paruula nauigia tolerarem, paulo post triremes quoque: & si primum paucas, paulo post multas? Nec enim dici potest, quum Athenis magna copia sit lignorum ad naues fabricandas, quæ ligna & è longinquo, & difficulter importantur: in Macedonia, quæ etiam alijs qui uolunt, ea uilissimo precio suppeditat, penuriam extitisse, sed arbitrabantur naues ibi simul & fabricandas, & in portu iam dicto implendas esse: quum communi fœdere sit sancitum, ne quid tale admittamus: eamque licentiam indies fore maiorem. Vsq; adeo illi nos è sublimi despiciunt, propter nostrates doctores, qui eis dictant quid faciendū sit. Sic unam cum istis cuiusdam ineffabilis dissolutionis & ignauitæ nostram urbem condemnant: neque eam futura prouidere, neque unquam cogitare putant, quomodo tyrannus iste communi fœdere utatur, quibus ego, Athenienses, uos hortor ut pareatis, quemadmodum ego docui: & confirmare possim, ut qui hac ætate sum, nos & iure nostro citra cuiusquam reprehensionem, & occasionibus sine ullo periculo uros, quæ nos ad prosequendas nostras utilitates incitant & urgent. Nam insuper etiam communi fœderi adscriptum est, Si participes communis pacis esse uelimus, at uerbum illud, Si uelimus: etiam contrarium complectitur, an unquam desistere uelimus aliorum ductum & auspicia turpiter sequi: an uero ne recordari quidem ullius præclari facinoris, quæ ab antiquissimis temporibus plurima nobis præ cæteris omnibus relicta sunt. Si igitur iusseritis, Athenienses, decernam, ut fœdera iubent, fœdifragis bellum esse inferendum.

Superbia Macedonum & proditorum.

Conclusio. Fœdus esse tuendum.

SI VELIMVS.

DEMOSTHENIS EXORDIA CON-

CIONVM, HIERONYMO VOL-

sio interprete.

AD LECTOREM.

Irari nemo debet, tantum abesse nostræ ætatis homines, quantum uis ingeniosos, ab excellentia ueterum oratorum. Nam ut de ratione discendi peregrinas linguas difficillima, quæ nobis magnam ætatis partem intercipit, taceamus: quotusquisque tam continenter uiuit, tanto studio se exercet, ut cum de alijs plerisque, tum uero de Demosthene memoriæ proditum est? Ac alia quidem admirabilia de illius exercitationibus apud Plutarchum legere licet. Sed ex his etiam progymnasmatis, quæ ideo *περὶ οἰμῶν ἀμνηστικῶν* inscribuntur, quod accommodata essent ijs orationibus, quæ in frequenti Atheniensis populi conuentu haberentur: satis apparet eum tanquam arcum, sic animum ad omnes publicorum negotiorum occasiones intentum habuisse, domique per ocium difficillimam oratoricæ dictionis partem (principijs enim inuentis, reliqua deinde sua sponte propemodum sequuntur) esse meditatam. Vnde id consecutus est, ut iam bis mille fere annorum spacio nemo extitisse putetur, qui uel eloquentia uel sapientia cum eo conferri mereatur. Sic Cicero etiam lib. 16. ad Atticum: De gloria, inquit, librum ad te misi, & in eo proœmium id est quod in Academico tertio, Id euenit ob eam rem, quod habeo uolumen proœmiorum, ex

eo eligere soleo, cum aliquod οὐγγεμα institui, &c. Et ad Patum lib. 9. Ipsa illa si qua fuit in me facultas orationis, nisi me ad has exercitationes retulisset, exaruisset. Hæc propter adolescentes adscribo, ut tantorum uirorum exemplis incitati, repudians inanium uoluptatum perniciosi illecebris, in ea studia summa animorum contentione incumbant, quæ delectationes puriores, & fructus honesti nominis uberrimos parere possunt. Est autem hoc opusculum tanto legendum diligentius, quanto plus studij quam in reliquis orationis partibus, oratores in exordijs ponere solent, quæ fundamentis ædificiorum rectè comparantur: et cum autore Pindaro ἀρχομὲν ἄγχι τῆς τριταυγίης εἶναι τὸ πρῶτον oporteat, elaborata & expolita esse omnia consueuerūt. Et si autem dubitari uideo de autore huius opusculi Protemiorum, mihi tamen causa esse non uidetur, cur alij ascribantur: tum quòd neque à stylo Demosthenis abhorrent, tum quòd inter illas eius exercitationes numerari possunt, de quibus in hanc sententiam Plutarchus scribit: Quin et è congressibus cum externis, et sermonibus & negocijs, argumenta & occasiones studij petebat. Domum enim reuersus, statim in tablinum suum descendebat, & cum ipsa negocia ordine recensebat, tum eorundem defensiones. Atque etiam orationes quas audierat, animo complectens, in sententias & circunductiones redigebat: & omni ratione corrigere, nouoq; & alio genere sermonis explicare nitebatur, tum ea quæ ad ipsum alius, tum quæ ad alium ipse dixisset, &c. Sed parum refert quis sit siue autor siue collector, modò ipsum opus, ut certè est, utile sit & elegans. Sunt quidem nonnulla quorum idem esse, quod quarundam orationum initium uideatur: unde fortasse primo aspectu putes cramben tibi repetitam apponi. Sed si pellegeris, tribus aut ad summum quatuor exceptis, paucisq; sententijs quæ medijs ex orationibus excerptæ sunt, noua esse omnia deprehendes. Cum autem in Græco exemplari bina nonnunquam, aut terna confusa haberentur, mihi religio non fuit ea distinguere, quæ rerum ipsa series non coniungeret. Quod factum si cui displicet, is eadem facilitate compingat licebit, qua ego dixi. Ut enim mihi meum, sic suum cuique iudicium, in re præsertim momenti haud ita magni, liberum esse decet. Illud etiam admonendum est, Venetæ Brucioli editionis, quæ multa correctiora habet quam Aldina, ordinem esse in hoc libello diuersum ab Aldino & uetere Heruagiano: quem ego cum aliud exemplar eo tempore non haberem, secutus sum, ab eo exordio, quod ex nostra distinctione XXII, & in editione Brucioli XXXX est, & in græco sic incipit: ἐκεί τὸν ἄλλον χρόνον ὡς ἀδελφοὶ ἀδελφοί, μηδὲν συμπολιτῶν μὲν, ἢ ἢ, ad illud, οἱ μὲν πάντας μὲν ὑμᾶς ω. α. Α. δὲ μολογῆσαι, ὅτι δ' εἶ τῶν, &c. Vter sit uerior aut melior non pronuncio, & parum refert. illud autem uellem, exemplar habere nos multis in locis emendatius. Quare in hac conuersione (quanquam complura loca, partim collatione exemplarium, partim sagaci diuinatione ex phrasi Demosthenica, citra temeritatem correxi & illustraui) lector æquus, id quod præcipit Aristoteles, meminerit, ὅτι περὶ αἰδουμένους ἔστιν, ἵνα δὲ τοσοῦτον τὰ κειβέτς ἐπιζητῶν καὶ δ' ἕκαστον γένῃ, ἐφ' ὅσον ἢ τὸ πρῶτον φέρεται ἐπὶ δέχεται. Si enim ἢ ἡ προκειμένη ὕλη fuisse melior, noster quoq; labor fortasse alicubi non ita salebrosus uideretur.

I. EXORDIUM.

Idem nouo quopiam negocio indicta concio esset, Athenienses, continuissim me, dum maxima pars eorū qui dare consilium solent, sententias dixisset. Quorum si quæ rationes mihi placuissent, quieuissim: sin minus, tum & ipse quæ sentio, dicere conatus essem. Sed quia quibus de rebus isti sæpe antea uerba fecerunt, de illis nūc deliberatis: arbitror me, quamuis primus surrexerim, posse tamē uideri meritò dicere post istos. Quod si præclarus rerū status esset, cōsultare superuacaneum foret. Cum uerò, ut uniuersi uideatis, multum in eis difficultatis insit: ut talis rerum status patitur, sic dare consilium, quod mihi rectissimum uidebitur, conabor. Primum igitur illud statuendum est, nihil eorum quæ bello gerendo occupati facitabatis, deinceps uobis esse faciendum, sed omnia cōtraria potius. Nam si illa ratio perniciosa fuit, consentaneum est, diuersam fore meliorem. Deinde existimandum est, non eum qui uobis aut nihil aut exigua mandet, rectè dicere (uidetis enim, dum tales spes & orationes cupidè audiuntur, in summum discrimen uenisse Rempubicam) sed cum qui

qui neglecto assentandi studio, ea quæ opus sunt, & per quæ susceptum dedecus aboleamus, factamque iacturam resarciamus, suadeat. Nam si quidem ita comparatum esset, ut quemadmodum molestæ orationes prætermitteri, sic etiam res ipsæ quæ molestiam pariunt, præteriri possent; omnino esset ad gratiam concionandum. Sin uerborum blanditiæ cum rebus haud congruentes perniciem afferunt, turpe est sibi ipsum fucum facere, & extrema demum urgente necessitate ea suscipere, quæ iam olim ultrò confecta esse oportebat.

I. EXORDIUM.

Non idem statuere possum Athenienses, & cum Reip. nomen è uobis audio, et cum uideo quomodo uestrum quidam eos qui eandem defendunt, tractare soleant. Rempub. enim, id quod nostis omnes, democratiam nominatis: sed quosdam, qui huic contraria dicunt, libentius à nonnullis audiri animaduerto. Cuius rei miror causa quæ sit. Nūquid eos hæc sine mercede dicere putatis? At Oligarchiarum, quos isti defendunt, domini, tacentibus, etiam plus darent. Nunquid hæc potiora creditis? Præstare igitur uobis Oligarchia Democratia uidetur. Nunquid eos uiros meliores iudicatis? Quis uerò, qui contra præsentem Reip. statum conciones habeat, probus à uobis existimari iurè potest? Reliquum igitur est, errare uos, dum in ista sententia sitis. Cauete igitur Athenienses, ne id uobis accidat: & istum errorem deponite, ut ne aliquando ansam detis insidiatoribus: ac tum demum errasse uos intelligatis, cum id uobis nihil iam proderit.

II. EXORDIUM.

Non in eo quo nos uellemus, Athenienses, loco esse omnia, neque apud uos ipsos, neque apud socios: minimè est fortassis mirandum. Multa enim fortunæ fluctuantis, incertæque arbitrio reguntur: causæque plures existunt, cur non omnia ex animi sententia mortalibus eueniant. At nullam esse prorsus populi auctoritatem, sed illius aduersarios dominari, hoc & mirandum est Athenienses, & meo quidem iudicio, si qui rectè cogitent, formidolosum. Ac totius quidem orationis hoc mihi principium est.

III. EXORDIUM.

Magnis opibus Athenienses, ratione qua perspicuum fiat, quid in illis rebus optimum factu sit, de quibus nunc deliberatis, omnes uos prælaturos arbitror. Quod cum ita sit, officij uestri est, ut uos ipsi libenter audiatis eos, qui uobis consultum uolunt. Nec enim si quis utile aliquid meditatus attulerit, id solum audire atque accipere licebit: sed illud etiam uestræ felicitatis esse puto, ut multa utilia dictu, subito quibusdam in mentem ueniant. Ex omnibus igitur deligere id facile fuerit, quod maximè uobis expediet.

IV. EXORDIUM.

Aequum est, Athenienses, cum penes uos sit, ex his quæ dicuntur eligere quod maximè probatis, omnes audiri. Etenim sæpe usu uenit, ut idem homo in alio erret, in alio rectè sentiat. Tumultuando autem, & celeriter fastidiendo, fieri potest, ut multis utilibus consilijs fraudemini.

At si

At si modestè taciteq̃ audietis, tum officio planè fungemini: tum si quis delirare uidebitur, negligetis. Ego uerò multa uerba facere neque soleo: neque si hætenus solitus fuisset, nunc facerem: sed quæ uobis profutura existimem, ea, quàm à me fieri breuissimè poterit, uobis explicabo.

VI. EXORDIUM.

QUum nemini prorsus obscurum esse uideam, tum quibus orationibus delectemini, tum à quibus abhorreatis: tamē ea dicere quæ iucūda fore uideantur, impostorum esse reor. At ab his quæ Reipublicæ profutura esse persuasum habeas, etiamsi auditores obturbaturos, aut quiduis aliud facturos scias, non depelli: id ego & boni & cordati ciuis officium esse iudico. Ego uerò uos, si non propter quidquam aliud, ob illud saltem utrorumq̃ orationes audire uelim, ut si quædam quis rectius quàm imperus uester & cupiditas fert, diceret, eius consilium amplecteremini. Sin destitueretur ingenio, neque sententiam animi sui explicare posset, ut id ei sua, non uestra culpa, qui audire nolitis, accidisse uideretur. Deinde non tanta molestia afficeremini, si quem multa nugantem audiretis: quanta, si quem qui opportunum aliquid dictu haberet, prohibeatis. Ac principium quidem est rectè probandi omnia, ut ne quid antea uos tenere putetis, quàm cognoueritis: cum præsertim sciatis, sæpe iam multos consilia mutasse. Quod si nunc uobis hæc persuasa fuerint, fore puto, ut paucis uerbis & ipse dicere aliquid iurè uidear, & me uobis optimè consulere appareat.

VII. EXORDIUM.

QUanq̃, Athenienses, multa uerba facta sunt ab omnibus qui cōsilia dederunt: uos tamen nūc nihilo propius ab eius inuentione quàm agendū sit, abesse uideo, quàm priusq̃ in concionem ascendistis. Eius rei causa, opinor, est eadem, quæ ut summa Reip. laboret. Nec enim de præsentibus rebus uos monent oratores, sed se inuicem accusant et proscindunt: quo, ut ego quidem iudico, consuefacti extra iudicium quantas clades inuexerint, audire, si quādo in ius uocentur: cum uos nihil audire noui putetis, sed ea tantum, propter quæ sæpe irati fuistis: de facinoribus eorum clementius pronuncietis & iudicetis. Ac ob quam causam ista faciāt, stultiq̃ fortasse fuerit, indagare curiosius in presentia. Sed quia illa uobis non expediunt, ideo reprehendo. Ego uerò nec accusabo quenquam hodie, neque tale quicquam pollicebor, quod non è uestigio probem: neque denique illos ulla ex parte imitabor, sed quæ tum conficiendis rebus aptissima, tum deliberantibus uobis utilia existimo: his quàm breuissimè poterō explicatis, descendam.

VIII. EXORDIUM.

QUia maiores uestros laudant Athenienses, orationem illi quidem instituire mihi uidentur iucundam auditu, non tamen utilia illis quos celebrant facere. Aggressi enim res quas explicare pro dignitate nemo queat, ipsi quidem eloquentiæ laudem reportāt: sed ijdem efficiunt, ut de illorum uirtute, concepta apud auditores opinio minuatur. Ego uerò maximam uirtutis eorum laudē tempus esse puto, quod cum interea mul-

n tum

tum elapsum sit, rebus illorū gestis maiora nulli alij suscipere potuerunt. Ego autē operam dabo, ut rationē explicem, qua mihi optimè posse instrūcti esse uideamini. ita enim se res habet; tametsi nos oratores omnes, eloquentes uideamur, nihilo tamen res uestras meliore loco fore satis scio. Sed si quis, quisquis ille fuerit, in medium progressus, docere et persuadere possit, quis apparatus, et quantus, & unde comparatus, Reip. sit profuturus: omnis præsens metus repellatur. Idc̄ ego, modò uiribus non destituar, facere conabor, pauca præfatus apud uos, qui de regio negotio sentiam.

IX. EXORDIUM.

VTrique mihi errare uidentur, Athenienses, tam qui Arcadib. quàm qui Lacedæmonijs sunt patrocinati. Tanquã enim ab alterutris missi, non ciues uestri sint, apud quos illi utrique legatione funguntur, sic se se inuicem accusant & criminantur. Quod legatorum quidem officium fuerit, sed æquis animis de rebus dicere, & uestram utilitatē sine æmulatione & contentione cōsiderare decebat eos, qui sibi ex hoc loco dandī consilij autoritatem sumunt. Nūc nisi noti essent, & Atticē loquerentur, equidem fore multos opinor, qui alios illorum Arcades, alios Lacones esse putarent. Ego uerò haud sum nescius, suadere optima quàm difficile sit. Nam cum uos unà in fraudem illecti sitis, & alij aliter sentiatis, si quis mediam oratione sua uiam tenēre instituerit, eamc̄q; uos cognoscere nolueritis, & gratum faciet neutris, & in crimen ueniet apud utrosq;. Malo tamen, si fortè id usu mihi uenerit, ineptus uideri, quàm his quæ è Reipub. esse puto, dissimulatis, committere, ut à quibusdam decipiāmini. Ac cætera quidem, si uestra uoluntate fieri poterit, postea dicam. nunc uerò quid potissimum expedire existimem, exorsus ab his quæ ipsi confitentur, docere incipiam.

X. EXORDIUM.

Non eadem sentiens quæ plerique qui uerba fecerunt, surrexit Athenienses: & tamen ne hos quidem arguerim, ex improbitate optimis contraria dixisse. Sed hoc in causa esse uidetur, quòd pleriq; neglecto rerum iudicio, uerba quæ dicturi sunt, spectare solent: quorū copia instrūcti, incunctanter concionandum esse putant. in quo non rectè sentiūt, neque cum animis suis cogitant, cum multæ res longo tempore ab omnibus gestæ sint, & propter tempora quædã inter se contrariæ, si quis prioribus præteritis posteriores dicat, eum nihil aliud acturum, nisi ut, quo factū nihil est facilius, se ipse imprudens fallat. Qui igitur eo animo ad dandum consilium uenerunt, mihi uidentur ea esse orationum suarum laude contenti, si eloquentes uideantur. Ego uerò decere existimo, ut is qui de publicis negotijs dare consilium instituit, id potius spectet, ut ea quæ decreta fuerint, prosint, quàm ut subitæ orationes placeant. Decet enim ad eloquentiæ laudem utilis alicuius rei actionem accedere, ne in præsentia tantum, sed semper ea quæ dicta sunt, se præclarè habeant.

XI.

XI.

SI scitis, Athenienses, quid de rebus presentibus factu sit optimum, peccatum est, eas ad deliberandum proponere. Nam quæ ipsi ante auditas sententias ut optima probatis, quorsum eisdem audiendis frustra obtundi attinet? Sin consideratis & deliberatis, quasi ex his quæ dicentur, statuendum sit: non rectum est, si qui uelint, eis non facere dicendi potestatem. Sic enim fit, ut ab alijs, si quid utile excogitarunt, eo uos omnino priuemini: alij omisis his quæ in animo habebant, ea suadeant, quæ uos cupere opinantur. Est autem eorum qui errare uolunt, adigere oratorem, ad ea quæ uos uultis dicenda: deliberantium, audire quæ eius sit sententia: ea quæ, si probetur, uti. Dico autem hæc, non quod his quæ uobis placent, contraria suadere uelim: sed quia illud scio, si contradicentes audire noletis, eos dicturos, uos esse deceptos. Sin audieritis, & assensi non fueritis, mox apparebit, qui deteriora consilia dederint.

XII.

Arbitror omnes, uos Athenienses, intelligere, uos hodie non conuenisse ad ullum maleficum puniendum: sed ideo, ut de presentibus negocijs deliberetis. Accusationes igitur omnes abijciendæ sunt, atque ita apud uos dicendum contra eum quem sibi unusquisque oppugnandum censebit, cum iudicium de aliquo faciemus. Quod si quis utile aliquid dictu, aut conducibile habet, id nunc pronunciet. Nam accusare eorum est, qui res gestas culpant. At consilij capiendi deliberatio, de rebus presentibus aut futuris instituitur. Proinde non conuicij aut reprehensionis præsens tempus, sed dandi consilij mihi esse uidetur. Dabo igitur operam, ne ipse id committam, in quo alios reprehendo: & ut quæ in presentia factu utilissima censeo, suadeam.

XIII.

Neminem negaturum opinor, Athenienses, improbi & maleuoli esse hominis, sic aliquem ex magistratibus uel amare, uel odisse, ut neglecta reipub. utilitate, conciones partim ex odio, partim ex æmulatione habeat. Quæ quidam consensu suggestu faciunt. Ego uero his tantum dicam, eos uideri mihi, etsi tale aliquid fecerunt, non summum peccatum commisisse: sed illud esse grauissimum, quod præseferunt, se nunquam aliter facere paratos esse. Vobis autem suaserim, ne abiecta uestri cura, satis id esse putetis, sumere de istis pœnas, ubi uobis uisum fuerit: nisi etiã eis obstitatis summis uiribus: & quemadmodum de Repub. deliberantes decet, priuatis contentionihus sublatis, quid publicè maximè profuturum sit, consideretis. Cogitandum enim est, neque unum, neque omnes simul magistratus, sublatarum legum, quarum uobis cura commissa est, satis graues pœnas dare posse.

XIIII.

Fortassis inuidiosum, Athenienses, quibusdam esse uideatur, si quis priuatus homo, & unus è uestro numero, post alios suasores, qui & diuurnitate gestæ olim Reipublicæ, & autoritate qua ualent apud uos, excellunt, progressus dicat, uideri sibi eos non modò non rectè dicere, sed

nec propè abesse à rectè sentiendo. Verùm ego usq; adeò me uobis utiliora quàm istos dicturum opinor, ut non dubitem ea quæ dixerunt omnia, nullius esse precij asserere. Existimo autem uos etiam rectè facturos, si nò dicentem, sed ipsa consilia spectetis. Decet enim, Athenienses, uestram beneuolentiam, non quibusdam uelut hereditariam, sed ijs qui optima quoque tempore dicunt, paratam esse.

X V.

Vellem uos, Athenienses, attentè audire ea quæ dicam. Nec enim parua res agitur. Ego miror quò tãdem fiat, ut priusquam in concionem ascendatur, cuiuscunq; uestrum aliquis obuius fiat, is ita promptè possit dicere, q̄ pacto res præsentes fieri possent meliores: atq; iterum, statim ubi discessistis, quisq; disserat, quid agi cõueniat. Cum uerò in publicis cõuentibus illis ipsis de rebus deliberandũ est, uos illis aures præbeat, qui quid uis potius dicunt q̄ ea quæ ad rem faciunt. Itã ne Athenienses unusquisq; uestrum & quid deceat intelligit, & aliorum rationes recensere potest: nemo uerò iisdem faciendis gratificabitur: et priuatim, ut ipse quæ optima sunt, quisq; cupidè facturum uideatur, alios reprehendit: publicè autem ea decernere dubitat, quibus adducamini, ut omnes debita & necessaria Reip. munera obeatis. Quod si nullũ unq; tempus fore putatis, quod istam dissimulationem interrumpat, non obsto, quo minus eandem rationem teneatis. Sin ipsa negocia magis ac magis appropinquare cernitis, prouidendũ est, ne cominus cum illis sit conflictandum, quæ diu antè præcaueri possunt, & ij qui nunc à uobis contemnuntur, post malis uestris gaudeant.

X VI.

DE præsentibus, Athenienses, statu Reipublicæ, quanquam is non est qualem esse oportebat, non omnino mihi uidetur esse difficile quarere, quid faciendum esset uti corrigeretur. At quo pacto de his reb. apud uos differendum sit, id multas magnasq; habere puto difficultates: non quin profutura essent, quæ dici possent: sed ita multa & falsa, & quiduis potius quàm rebus utilia consuefacti mihi uidemini audire, ut metueam ne optimè nunc consulenti, quod odiũ uestrum in impostores uertendũ erat, id suscipere contingat. Video enim uos sæpe non autores rerum odisse, sed eos qui de ijs postremi dixerunt aliquid apud uos. Quanquam autem hæc omnia tam accuratè cogito, tamen opinor, me cæteris omisis omnibus, de ipsis præsentibus rebus, quæ optima esse iudicem, dicturum esse.

X VII.

Vellem uos, Athenienses, qua erga omnes alios uti soletis humanitate, eadem etiam erga uosmetipsos uti. Nunc maior uestra est dexteritas in malis aliorum corrigendis, quàm in ijs quæ uobis ipsis eueniunt, prouidendis. Fortassis autem aliquis dixerit, hanc summam esse laudem nostræ ciuitatis, quòd nullius emolumentum priuati gratia, multa pericula propter ipsam iustitiam ultrò adierit. Ego uerò & rectam esse eam de ciuitate opinionem existimo, & probo. sed illud etiam prudentium hominum officium esse puto, ut eadem sollicitudine res uestras priuatas, quæ alienas, curetis, ne humani solum, sed ut etiam cordati uideamini.

X VIII.

Fortassis, Athenienses, decet, ut qui uos aliqua de re monere uelit, sic dicere conet, ut & uos perferre possitis: sin minus, ut tum omisis alijs uerbis omnibus, illa de quibus deliberatis, suadeat, idq; paucissimis uerbis. Nec enim orationum penuria res uestras omnes cepisse detrimenta, cernere uidemini: sed ob hoc, quod alij suapte causa concionantur, & Rei pub. presunt: alij qui nondum hoc de se specimen praebuerunt, magis eloquentiae laudem captant, quam in id student, ut suis orationibus Reip. consulatur. Ego uero, ne quod alijs faciendum esse dico, id ipse negligere uidear, ac de alijs quam de his ob quae surrexi uerba faciam: praeteritis reliquis omnibus, si placet, quae probem explicabo.

Aequum mihi esse uidetur, Athenienses, ut attentè audiat is qui se uobis & aequa & utilia esse ea de quibus deliberemus, ostensurum polliceatur. Ego igit me id facturum opinor haud difficulter, si uobis perexiguum quiddam persuaderi sinatis, ne unusquisq; uestrum quae sentit de presentibus rebus, ea omnia se rectè sentire persuasum habeat: sed si praeter ea dici aliquid contigerit, ut consideret, atq; audire omnia ne grauetur. Deinde si quid rectè dictum uidebitur, utatur. Quicquid enim prudenter explicatum fuerit, non minus uestrum qui usuri estis, erit, quam illius qui id dixerit. Fundamentum quidem certè legitimae deliberationis hoc est, ut ne decernatur, priusquam ea ex quibus decreta pendent, audita fuerint. Neque enim tempus idem, neq; ratio est, & comprobandi ea quae uisafuerint, & considerandi quid in primis profuturum uideatur.

Vobiscum Athenienses prodij ad deliberandum, an mihi dicendum esset, nec ne. Quamobrem autem id statuere nequeam, uobis explicabo. Necessè habet is qui nec sibi, nec alijs blandiri, sed pro uobis dicere quae maxime profutura persuasum habet, instituit: & ea comprobare quae utriusque rectè dixerunt, contraq; refellere, si qua iniusta postulant. Quod si uos utraque haec audire dignemini paucis, multo rectius de reliquis consuletis. Sin ante cognitionem resiliatis, usu mihi ueniet, ut in neutros iniurius, apud utrosque in crimen ueniam, in quo iniquè mecum ageat. Proinde si iubetis dicere, sum paratus: sin minus, etià tacere praclarum mihi fuerit.

Et iustum, Athenienses, & utile arbitror, ut crimina & accusationes, cum deliberandum est, omittat: & praesentibus de rebus id dicat, quod optimum esse unusquisq; ducit. Nam quosdam esse in causa, ut res malè se habeant, omnes scimus. Quo pacto autem emendari queant, id explicare consulētis officium est. Deinde, mea quidem sententia, acres delinquentium accusatores sunt, non qui talibus temporibus in acta inquirunt, cum illi nullas poenas dabunt, sed qui tale consiliū dare poterunt, per quod praesentia corrigantur. Horum enim opera per ocium & de illis sumere supplicium poteritis. Ac alia quidem uerba omnia superuacanea esse censeo. Quae autem ad praesentem deliberationem profutura putem, ea dicere

conabor, si prius hoc tantum postulauero, si cuius fortè facti mentionem fecero, ne id accusandi studio me dicere putetis: sed ut ijs, quæ tum peperam egistis, indicandis, caueam, ne in similes clades incidatis.

XXII.

Si etiam superiore tempore, Athenienses, nullis addicti partibus & studijs, ita tranquilli fuissetis, ut in præsentia sumus: nec ea quæ nunc facta sunt, euentura fuisse opinor, & cæterarum rerum multæ in loco meliore uobis essent. Nunc petulãtia quorundam facit, ut nec prodire, nec perorare, atq; adeò ne inchoare quidem liceat orationem. Quæ ex re multa existunt, eaq; haud fortassis opportuna. Quòd si ista percontanda sunt, non autem considerandum quid agi conueniat, uestrisq; cupiditatibus nunc obsequendum: decernetis ea quæ & superioribus temporibus, instrui classem, conscendi, tributa cõferri, omnia ea fieri iam oportere, quorum agendi perendie, aut post quinq; dies, si rumores bellici sopiantur, et hostes quiescãt, rursus iam non esse occasionem putabitis. id quod, cum in Hellesponto esse Philippum audiremus, accidit: ac denuò, cum piraticæ naues ad Marathonem appulissent. Quàm enim quispiam, Athenienses, probè instructo uteretur exercitu, tam uos consilijs utimini celeriter. Est autem & lentè deliberandum: & quæ decreta fuerint, maturè faciendã sunt: & cogitandum hoc, nisi & uberem comæatum in promptu habueritis, & ducem aliquem prudentem bello præfeceritis, uestraq; decreta constanter urseritis: nihil à uobis confectum iri nisi decreta, & omnes impensas frustra perituras. & fore, ut neq; rebus quicquam consulatis, at que irati quoscunq; libitum fuerit, in iudicium adducatis. Ego uerò nolim uos committere, ut ciues prius in iudicijs exagitetis, quàm hostes ulciscamini. Aequius enim est ut cum illis, quàm inter nos belligeremus. Verum ne, id quod factu facilimum est, tantum obiurgem, quo pacto hæc à uobis oportere fieri putẽ, explicabo: precatus à uobis, ne obstrepatis, ne ue me tergiuersari aut differre negocium existimetis. Nõ enim qui celeriter & hodie rem inscipiendam suadent, rectissimè consulunt (non enim ea quæ iam quidem acciderũt, copijs auxiliaribus prohibere poterimus) sed qui ostenderit, quæ copiæ comparatæ nunc permanere ac constare queant rãtisper, dum aut hostes superemus, aut eò adducamus, ut bellum deponamus. Sic enim in posterum malis liberabimur.

XXIII. VEL XL.

Neminem, Athenienses, omnium uestrum ita opinor maleuolum esse Reipub. ut non grauiter molestet; ferat ea quæ facta sunt. Quod si quiritãdo quicquam horum infectum fieri posset, id ego uobis omnibus suaderẽ. Sed quia illa mutari nullo modo possunt, sed reliqua prouidenda sunt, ut ne in eandem fraudem incidatis: quemadmodum, Athenienses, ob ea quæ nunc facta sunt, indignamini, sic opera danda est, ne eadem denuò eueniant: nec existimandum, ullum suasorem talibus uerbis esse instructum, qui præsentia tueri possit, nemine uestrum suam operam conferente. Nam is quidem nõ orator, sed deus fuerit. Ac fons horum malorum

rum

rum hinc oritur, quòd oratorum quidam ad gratiam pusillo tempore duraturam, hic concionantur: dicentes neque tributa conferenda, neque militandum esse, sed omnia sua sponte confectum iri. Et hæc ab alio aliquo redargui oportebat: idque ea ratione fieri, quæ esset à Republica. Mihi autem uidetur fortuna nunc etiam quodammodo melius mereri de nobis, quam magistratus. Nam quod omnia ferè pereunt, id eorum quibus negocia mandata sunt, socordiæ & improbitatis signum esse debet: quòd uerò non olim omnia perierunt, uestræ fortunæ beneficium equidem esse iudico. Dum igitur fortuna cessat, & inimicos extollit, reliquarum rerum curam suscipite. Quod nisi feceritis, prouidete ne uos simul & omnes magistratus accusetis, & res uestræ, ô Athenienses, inclinentur. Nec enim fieri potest, ut eæ sine magna aliqua clade consistant, cum nemo sit qui eas tueatur.

XXIIII. VEL XLI.

Nihil in eo, Athenienses, absurdi est, eos qui semper & assidue suas in Republica rationes ad paucorum dominatum referunt, in eo nunc etiam esse reprehendendos: sed illud potius iurè quispiam demiretur, uos qui ea sciatis, sæpe libentius illis auscultare, quàm uestris defensoribus. Fortassis autem ut priuatim facile non est omnia rectè agere, sic neque publicè: non tamen maximi momenti negocia sunt negligenda. Sunt autem cetera minora omnia. Cum uerò de statu ciuitatis, de cædibus, de reipublicæ popularis euerfione declamitantes quosdam auditis: quis uos non mente captos arbitretur? Nam cæteri mortales omnes, aliorum exemplis admoniti, cautiore sunt. At uos ne quidem auditis aliorum casibus, potestis formidare. Sed quæ priuatim stultitiæ tribuatis, si admissa sint, ea uos publicè admissuri mihi uideamini: nec nisi accepto malo fore prudentiores.

XXV. VEL XLII.

Nemo unquam fortasse uestrum quæsiuit, Athenienses, quamobrem calamitosi rectius quàm fortunati, suis rebus consulant. Eius autem rei alia causa nulla est, nisi quòd ita fit, ut hi neque formident quicquam: neque si quispiam pericula commemoret, ea ad se pertinere putent: illos recens adhuc errorum memoria, quando in clades inciderunt, modestos ad cætera & moderatos efficit. Iam proborum hominum officium est, cum fortuna utuntur secundissima, tum summum habere studium moderationis & prudentiæ. Neque enim quicquã tam formidabile est, quin uigilantia præcaueri: neque ullum malum est, quin oscitantibus euenire possit. Hæc non ideo dico, ut uos frustra perterrefaciam, sed ne ob presentes successus ea quæ incidere possent, nisi cautè res administratis, pericula, si uobis exposita fuerint, contemnatis: & ut sine ullo malo, quemadmodum eos decet, qui se nullo posteriores perhiberi uolunt, sobriè prudenterque caueatis.